

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 27. juni 2006
Kontor: Kommunal sundhed
J.nr.: 2006-1150-36
Sagsbeh.: JMJ
Fil-navn: svar spm nr. 315

**Besvarelse af spørgsmål nr. 315 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og
sundhedsministeren den 30. marts 2006**

Spørgsmål 315:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 17. marts 2006 fra Nord-Team Gruppen vedrørende vaccination af børn og registrering af oplysninger, jf. alm del – bilag 360."

Svar: Jeg har til brug for min besvarelse anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse.

Det fremgår bl.a. af denne udtalelse, at Sundhedsstyrelsen er enig i vigtigheden af, at børnenes - og for den sags skyld voksnes - vaccinationsstatus er kendt, når der fx sker skader eller der skal (re)vaccineres. Sundhedsstyrelsen er også enig i, at kommunikationen mellem fx den kommunale sundhedstjeneste og de praktiserende læger er vigtig, det samme er sikring af relevante data til tiden.

Som det er nu, registreres oplysninger om børnevaccinationer i barnets vaccinationskort og hos den praktiserende læge, der har givet vaccinerne. Oplysninger til den kommunale sundhedstjeneste, skoler, børneinstitutioner mv. kan videregives herfra. Via lægernes afregningssystem med Sygesikringen registreres endvidere individuelle oplysninger med cpr.nr og givne vaccinationer. Disse oplysninger videresendes til Sundhedsstyrelsen og anvendes i den nationale overvågning af børnevaccinationsprogrammet. Overvågningen foretages af Epidemiologisk afdeling, Statens Serum Institut, og vedrører dels dækningsgraden for de enkelte vacciner og dels forekomsten af de sygdomme, der vaccineres imod. Der kan, som systemet er nu, ikke trækkes individuelle data fra registeret på Statens Serum Institut, men et sådant system kan udvikles, som også foreslået af NordTeam gruppen.

Det fremgår også af udtalelsen, at Sundhedsstyrelsen overvejer oprettelse af et egentligt nationalt vaccinationsregister ud fra sygesikringsdata, hvorfra der kan søges oplysninger på individniveau, om hvilke vacciner der er givet. Ved evt. oprettelse af et sådant register skal naturligvis overholdes gældende lovgivning vedr. videregivelse af personfølsomme oplysninger herunder helbredsoplysninger.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse.

